
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 
 

Dispoziția nr. 588  

privind împuternicirea unui funcționar public din cadrul Direcției Generală Administrare Domeniul Public 

și Privat-Autoritate Județeană de Transport- Birou Monitorizarea Implementării Serviciului Integrat de 

Transport Județean-Emitere Licențe, să constate și să aplice sancțiuni contravenționale prevăzute de 

legislația în vigoare în domeniul transportului județean de persoane 

 

 

 Mihai Lupu, Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

- Referatul Direcției Generale de Administrare Domeniul Public și Privat-Autoritate Județeană de Transport 

nr. 27831/11.09.2024; 

- Prevederile art. 45 alin. (8) și (81) din Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 

administrativ- teritoriale cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 33 din Regulamentul de efectuare a serviciului de transport public județean de persoane prin 

curse regulate, în județul Constanța, aprobat prin H.C.J. nr.303/22.12.2021; 

- Dispozițiile art. 191 alin. (1) lit.f) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

Art.1  Începând cu data emiterii prezentei se împuternicește domnul Răzvan Nicolae, inspector din cadrul 

Direcției Generale Administrare Domeniul Public și Privat-Autoritate Județeană de Transport- Birou Monitorizarea 

Implementării Serviciului Integrat de Transport Județean-Emitere Licențe, să constate și să aplice sancțiuni 

contravenționale prevăzute de legislația în vigoare în domeniul transportului județean de persoane 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi Juridică, 

comunică prezenta dispoziţie Prefectului Județului Constanța, persoanei nominalizate, precum şi Biroului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

 

 

                                                                                              Constanţa, 18.09.2024. 

 

                  

 

                  Președinte,                                                                                         Contrasemnează, 

                  MIHAI LUPU                                                                          Secretar General al Județului 

                                                                                                                 NESRIN GEAFAR 


